PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG

  CNPJ: 20.716.627/0001-50

 _________________________________________________________________

ATA DE REUNIÃO DO PREGOEIRO E DA EQUIPE DE APOIO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 004/2023

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2023

Aos 03(três) dias do mês de fevereiro de 2023, às 11h(onze horas) reuniu-se na

sala de licitações da Prefeitura Municipal de Grão Mogol/MG, o Pregoeiro Sr

Edilson Braz de Sousa, e a Equipe de Apoio formada por Isabel Cristina dos

Santos Carvalho e Maria Aline Vieira de Souza, para dar prosseguimento ao

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 004/2023, PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO

DE PREÇOS Nº 003/2023, cujo objeto é o Registro de Preços para futura e

eventual aquisição de produtos de limpeza e higiene em geral, para

manutenção das atividades de diversas Secretarias do Município de Grão

Mogol/MG.

Compareceram a esta reunião as empresas FRANCYELE LÚCIA CÂMARA DIAS

10391724665-ME, CNPJ 19.193.529/0001-05, representada pelo Sr. Geraldo

Magela Dias Lopes, portador do CPF 554.205.836-15, MERCEARIA DO AFONSO

EIRELI-ME, CNPJ 04.359.985/0001-05, representada pela Sr Jerry Moreira Dias

Júnior, portador do CPF 110.582.876-20, OURO BRANCO COMERCIO &

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME, CNPJ 40.790.159/0001-71, representada

pelo Sr Marley Silva Santos, portador do CPF 822.323.006-25, FAST CLEAN

DISTRIBUIDORA LTDA-ME, CNPJ 43.782.859/0001-02, representada pelo Sr.

Christian Alexsander Ribeiro, portador do CPF 123.266.016-70, ATIVA

DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR E MEDICAMENTOS LTDA-ME,

CNPJ 28.129.976/0001-88, representada pelo Sr. Eder Jose Godinho Fernandes,

portador do CPF 075.047.457-23, A P RAMOS SILVEIRA DISTRIBUIDORA-ME, CNPJ

21.937.737/0001-05, representada pela Sr Adriana Pereira Ramos Silveira,

portadora do CPF 015.293.106-60, NATPEL INDÚSTRIA COMÉRCIO E

REPRESENTAÇÕES LTDA-EPP, CNPJ 17.946.785/0001-92, representada pelo Sr Jose

Geraldo Ferreira Lopes, portador do CPF 303.830.996-68, devidamente

credenciados.

Foram recebidos os envelopes DOCUMENTOS e PROPOSTAS devidamente

lacrados, os quais foram rubricados pelos presentes.

As Licitantes comprovaram se tratar de MICROEMPRESAS e EMPRESAS DE

PEQUENO PORTE, requerendo os benefícios da Lei Complementar 123/2006 e

suas alterações.

Abertos os envelopes PROPOSTAS o seu conteúdo foi conferido e as propostas -

foram rubricadas pelos presentes, sendo apresentadas nos seguintes valores:

    PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG

  CNPJ: 20.716.627/0001-50

 _________________________________________________________________

1-FRANCYELE LÚCIA CÂMARA DIAS 10391724665-ME, apresentou proposta no

valor total de R$371.463,50(trezentos e setenta e um mil quatrocentos e

sessenta e três reais e cinquenta centavos);

2-MERCEARIA DO AFONSO EIRELI-ME, apresentou proposta no valor total de

R$427.213,50(quatrocentos e vinte e sete mil duzentos e treze reais e cinquenta

centavos);

3-OURO BRANCO COMERCIO & MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME,

apresentou proposta no valor total de R$482.666,00(quatrocentos e oitenta e

dois mil seiscentos e sessenta e seis reais);

4-FAST CLEAN DISTRIBUIDORA LTDA-ME, apresentou proposta no valor total de

R$239.827,50(duzentos e trinta e nove mil oitocentos e vinte e sete reais e

cinquenta centavos);

5-ATIVA DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR E MEDICAMENTOS

LTDA-ME, apresentou proposta no valor total de R$560.500,50(quinhentos e

sessenta mil e quinhentos reais e cinquenta centavos);

6-A P RAMOS SILVEIRA DISTRIBUIDORA-ME, apresentou proposta no valor total

de R$423.825,00(quatrocentos e vinte e três mil oitocentos e vinte e cinco reais);

7-NATPEL INDÚSTRIA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-EPP, apresentou

proposta no valor total de R$497.294,50(quatrocentos e noventa e sete mil

duzentos e noventa e quatro reais e cinquenta centavos);

Após a fase de lances foram declaradas vencedoras do certame, as empresas

abaixo indicadas, como abaixo indicado:

1-A P RAMOS SILVEIRA DISTRIBUIDORA-ME, foi declarada vencedora no valor

total de R$39.590,00(trinta e nove mil quinhentos e noventa reais);

2-ATIVA DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR E MEDICAMENTOS

LTDA-ME, foi declarada vencedora no valor total de R$23.585,00(vinte e três mil

quinhentos e oitenta e cinco reais);

3-FAST CLEAN DISTRIBUIDORA LTDA-ME, foi declarada vencedora no valor total

de R$32.145,00(trinta e dois mil cento e quarenta e cinco reais);

4-FRANCYELE LÚCIA CÂMARA DIAS 10391724665-ME, foi declarada vencedora

no valor total de R$57.705,00(cinquenta e sete mil setecentos e cinco reais);

5-MERCEARIA DO AFONSO EIRELI-ME, foi declarada vencedora no valor total de

R$36.215,00(trinta e seis mil duzentos e quinze reais);

    PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG

  CNPJ: 20.716.627/0001-50

 _________________________________________________________________

6-NATPEL INDÚSTRIA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-EPP, foi declarada

vencedora no valor total de R$20.166,00(vinte mil cento e sessenta e seis reais);

7- OURO BRANCO COMERCIO & MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME, foi

declarada vencedora no valor total de R$70.995,50(setenta mil novecentos e

noventa e cinco reais e cinquenta centavos);

Os valores unitários e totais dos serviços encontram-se lançados no MAPA DE

APURAÇÃO anexo que é parte integrante desta ata, independente de

transcrição.

Durante a fase de lances constatou-se o seguinte:

1- Os itens 5 e 56 com descrição incorreta sendo frustrados;

2- Os itens 53 e 89 com o preço médio abaixo do preço de mercado sendo

frustrados;

3- O item 80 foi cotado pela empresa MERCEARIA DO AFONSO EIRELI-ME saco

para lixo 50 Lts c/10 unid sendo o exigido no edital pct com 50/unid e o item 82

foi cotado com a composição de hidróxido de sódio 65% sendo exigido 98% no

edital, sendo desclassificado para os itens;

Abertos os envelopes DOCUMENTOS das empresas vencedoras, o seu

conteúdo foi conferido e autenticadas as cópias xerox mediante os originais

apresentados pelos Representantes Legais das Licitantes.

Os documentos emitidos pela internet foram conferidos mediante pesquisa nos

sites oficiais, atestando sua regularidade.

Constatou-se que a empresa MERCEARIA DO AFONSO EIRELI-ME, apresentou a

CND FEDERAL VENCIDA, e a empresa OURO BRANCO COMERCIO & MATERIAIS

DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME, apresentou a CND FEDERAL, VENCIDA, desta forma

foi deferido a favor o prazo indicado no §1º do artigo 43, da Lei Complementar

n° 123/2006 e suas alterações, para regularização dos documentos.

Constatou-se que as empresas FRANCYELE LÚCIA CÂMARA DIAS 10391724665-

ME, FAST CLEAN DISTRIBUIDORA LTDA-ME, ATIVA DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL

MÉDICO HOSPITALAR E MEDICAMENTOS LTDA-ME, A P RAMOS SILVEIRA

DISTRIBUIDORA-ME, NATPEL INDÚSTRIA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-EPP

apresentaram toda a documentação exigida observando o prazo legal, sendo

declaradas HABILITADAS.

Os Representantes Legais das Licitantes renunciaram expressamente ao direito

de recurso e ao prazo respectivo.

Os representantes das empresas FRANCYELE LÚCIA CÂMARA DIAS 10391724665-

ME, FAST CLEAN DISTRIBUIDORA LTDA-ME, ATIVA DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL

    PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG

  CNPJ: 20.716.627/0001-50

 _________________________________________________________________

MÉDICO HOSPITALAR E MEDICAMENTOS LTDA-ME, A P RAMOS SILVEIRA

DISTRIBUIDORA-ME, OURO BRANCO COMERCIO & MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO

LTDA-ME foram embora antes do termino da sessão por isso não assinam a ATA.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada esta ata, que após lida e aceita,

segue assinada pelos presentes.

Grão Mogol/MG, 03 de fevereiro de 2023.

Edilson Braz de Sousa     Isabel Cristina dos Santos Carvalho

Pregoeiro      Equipe de Apoio

Maria Aline Vieira de Souza

Equipe de Apoio

José Geraldo Ferreira Lopes

p/Natpel Indústria Comércio e Representações Ltda-EPP.

Jerry Moreira Dias Júnior

p/Mercearia do Afonso Eireli-ME.